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Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. april 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 595 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 595:
’’Ministeren bedes oplyse i hvilket omfang der medtages kønsmæssige 
overvejelser i tilrettelæggelsen af dansk sundhedsforskning”

Svar:
Jeg har til brug besvarelsen indhentet oplysninger fra hhv. Forsknings- og In-
novationsstyrelsen og fra Danske Regioner. 

Danske Regioner oplyser: 
”Kønsmæssige overvejelser i dansk sundhedsforskning kan indgå i såvel valg 
af forskningsemne som i ansættelsen af forskere. Der gives legater, bevillinger 
mv. til forskning inden for f.eks. området kvinder og hjertekarsygdomme, 
blandt andet fordi kvinder har en ringere chance end mænd for at overleve en 
hjertekarsygdom. Der har også været særlige forskningsprogrammer for kvin-
delige forskere, f.eks. FREJA-programmet fra Forsknings- og Innovationssty-
relsen (Female Researchers in Joint Action). Formålet med FREJA var at 
medvirke til at øge antallet af kvindelige forskere og flere af projekterne var 
sundhedsforskningsprojekter”.

Forsknings- og Innovationsstyrelsen oplyser: 
”Såfremt der spørges til kriterier for tildeling af forskningsmidler kan Viden-
skabsministeriet oplyse, at Det Strategiske Forskningsråd og Det Frie Forsk-
ningsråd tildeler bevillinger ud fra en kvalitetsmæssig vurdering af ansøgnin-
gerne. I denne vurdering indgår ikke kønsmæssige overvejelser. Hvis der 
spørges til Videnskabsministeriets faktiske støtte til forskningsprojekter, har 
Det Frie Forskningsråd og Det Strategiske Forskningsråd støttet projekter på 
sundhedsområdet, der omhandler kønsmæssige problemstillinger eller med-
tænker kønsperspektiver. Det gælder eksempelvis projekter om doping i idræt 
i et køns- og samfundsmæssigt perspektiv, bedre beskyttelse mod livmoder-
halskræft, fedme og tilhørende sygdomme hos kvinder, miljø-faktorer som på-
virker graviditet, vitamin D’s påvirkning på infertilitet hos mænd, behandling af 
postpartum blødning mv."

Jeg kan henholde mig hertil. 
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